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資料提供 平成２３年１０月１４日
企画振興部市町村課
財政班 １１４８
公営企業班 １１５１

美の国あきたネット掲載 有

県内各市町村の平成２２年度決算に基づく健全化判断比率・資金不足比率
（速報値）について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２条及び第２２条に規定する健全化判
断比率及び資金不足比率について、県内各市町村の平成２２年度決算に基づく速報値
は次のとおりである。

１ 概況

○ 「健全化判断比率（実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率、
将来負担比率）」は、全市町村において、「早期健全化基準」未満である。

○ 「資金不足比率」は、すべての公営企業会計において、「経営健全化基準」
未満である。

２ 各比率の状況
⑴ 健全化判断比率
① 実質赤字比率

該当なし
② 連結実質赤字比率

該当なし
③ 実質公債費比率

全市町村の平均（単純平均）は１４．９％で、前年度と比較して１．５ポイ
ント低下した。
比率が上昇したのは１団体、低下したのは２４団体である。
また、比率が１８％以上である起債許可団体は４団体で、前年度から２団体

減少した。
④ 将来負担比率

全市町村の平均（単純平均）は９３．３％で、前年度と比較して２１．６ポ
イント低下した。
比率が上昇したのは１団体、低下したのは２３団体、変わらなかったのは１

団体である。

⑵ 資金不足比率

資金不足が発生したのはすべて病院事業の３会計であり、前年度に比べ１会計
減少した。
なお、資金不足比率は、３会計とも前年度よりも低下している。



（単位：％）

秋田市 － － 13.4 113.4

能代市 － － 13.3 65.0

横手市 － － 16.1 79.5

大館市 － － 17.4 144.6
大館市病院事業会計
2.0

男鹿市 － － 14.1 135.2
男鹿みなと市民病院
事業会計　9.5

湯沢市 － － 16.4 125.5

鹿角市 － － 10.8 54.7

由利本荘市 － － 18.8 177.7

潟上市 － － 14.4 79.6

大仙市 － － 18.8 168.1

北秋田市 － － 14.7 117.9

にかほ市 － － 16.3 146.9

仙北市 － － 19.2 129.9

市平均 － － 15.7 118.3

小坂町 － － 13.1 78.6

上小阿仁村 － － 13.2 0.0

藤里町 － － 14.6 111.2

三種町 － － 21.6 107.2

八峰町 － － 13.3 61.7

五城目町 － － 13.5 122.1

八郎潟町 － － 16.1 75.9

井川町 － － 12.7 42.0

大潟村 － － 7.1 48.5

美郷町 － － 14.2 66.6

羽後町 － － 13.0 81.7

東成瀬村 － － 16.5 0.0

町村平均 － － 14.1 66.3

北秋田市上小阿
仁村病院組合

北秋田市上小阿仁村
病院組合病院事業会
計　12.4

本県市町村平均 － － 14.9 93.3

※　「－」は、実質赤字がないことを示す。
※　（　）内の数値は、各比率に係る「早期健全化基準」を参考までに示したものである（実質赤字比率及び連結実質赤字比率については、各団体
　の標準財政規模に応じて早期健全化基準が異なる。）。
※　表中の平均は、単純平均である。
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○　各市町村の比率について

市町村名
資金不足比率

(20.0)

健全化判断比率

実質赤字比率
(11.25～15.00)

連結実質赤字比率
(16.25～20.00)

実質公債費比率
(25.0)

将来負担比率
(350.0)



１　健全化判断比率

H22決算 H21決算 増減 H22決算 H21決算 増減

秋田市 13.4 14.1 △ 0.7 113.4 129.9 △ 16.5

能代市 13.3 15.3 △ 2.0 65.0 89.7 △ 24.7

横手市 16.1 17.5 △ 1.4 79.5 97.3 △ 17.8

大館市 17.4 17.9 △ 0.5 144.6 171.2 △ 26.6

男鹿市 14.1 14.7 △ 0.6 135.2 158.7 △ 23.5

湯沢市 16.4 17.2 △ 0.8 125.5 141.3 △ 15.8

鹿角市 10.8 11.7 △ 0.9 54.7 70.2 △ 15.5

由利本荘市 18.8 20.3 △ 1.5 177.7 203.9 △ 26.2

潟上市 14.4 16.1 △ 1.7 79.6 100.0 △ 20.4

大仙市 18.8 19.0 △ 0.2 168.1 188.3 △ 20.2

北秋田市 14.7 16.5 △ 1.8 117.9 146.7 △ 28.8

にかほ市 16.3 17.3 △ 1.0 146.9 171.8 △ 24.9

仙北市 19.2 20.4 △ 1.2 129.9 144.0 △ 14.1

市平均 15.7 16.8 △ 1.1 118.3 139.5 △ 21.2

小坂町 13.1 14.4 △ 1.3 78.6 104.8 △ 26.2

上小阿仁村 13.2 15.9 △ 2.7 0.0 22.6 △ 22.6

藤里町 14.6 17.6 △ 3.0 111.2 127.2 △ 16.0

三種町 21.6 24.1 △ 2.5 107.2 149.4 △ 42.2

八峰町 13.3 16.4 △ 3.1 61.7 77.4 △ 15.7

五城目町 13.5 14.5 △ 1.0 122.1 155.4 △ 33.3

八郎潟町 16.1 18.6 △ 2.5 75.9 125.1 △ 49.2

井川町 12.7 14.2 △ 1.5 42.0 72.0 △ 30.0

大潟村 7.1 8.1 △ 1.0 48.5 47.7 0.8

美郷町 14.2 16.3 △ 2.1 66.6 95.1 △ 28.5

羽後町 13.0 12.8 0.2 81.7 83.4 △ 1.7

東成瀬村 16.5 19.3 △ 2.8 0.0 0.0 0.0

町村平均 14.1 16.0 △ 1.9 66.3 88.3 △ 22.0

本県市町村平均 14.9 16.4 △ 1.5 93.3 114.9 △ 21.6

２　資金不足比率

団体名 H22決算 H21決算 増減

大館市 2.0 5.8 △ 3.8

男鹿市 9.5 11.9 △ 2.4

北秋田市上小阿
仁村病院組合

12.4 14.3 △ 1.9

三種町 0.0 1.1 △ 1.1
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男鹿みなと市民病院事業会計

北秋田市上小阿仁村病院組合病院事業会計

三種町公共下水道事業特別会計

（単位：％）

会計名

大館市病院事業会計

※　表中の平均は、単純平均である。

○　各比率の対前年度比較について

実質公債費比率 将来負担比率
市町村名

（単位：％）


